helleborus niger, crocus, peucedanum, aqua ardens, amaraci semen & ruta, serpillum & spondylium, erythrodanum, spica Inda. Et vt aris prædictione suscipiendo eos pro mortuis; & si nolunt, non te intromittas, ne iniuste infamiam subeas. Signum autem incumbentis, in aduentu accessionis, (plerumque enim febris languidior comitatur,) cataphora altera, quarum vigilans deterior multo est, & decubitus cum prolapsu ad pedes, & vrinæ nubes quasi puluerulenta,

& substantia turbida aliquantisper & nitor ille deflorescit: post subidet sedimentum, & substantia attenuatur, & contentum fit crassum, & tum iam non est spes: & cum post hæc sit nigrum alterum eorum, tunc mors proxima est. Manifestum est autem quod hic morbus attoniti quasi species quædam est cum febre, aut ex febre. Et primus quidem cerebri putredini apud Hippocratem: secundus Græcorum phrenitidi proximus.

LIBER QVINTVS,
DE MORBIS
ARTICVLARIBVS.

PRO O E M I V M.

SCRIPSIMVS hætenus quatuor libros de Dentibus, in quorum primo præcipua auxilia maximorum morborum breuiffimè sumus complexi, tum verò peculiariter dentium, vnde ab illis nomen sortitum est. In secundo autem curam rationalem morborum qui ex materia pendent exemplo deducto à dentis affectu vt nominis ratio haberet. Peculiare autem est aliquid vnicuique libro vt ipse primo medicamentorum vt ex vulgaris mirabilia euadant, sicut in secundo vires primarum qualitarum & vt actu potestateque differunt sic & vt calor simul attrahit ac dissipat. In tertio scopus est docere medicamenta tam lenientia quam expurgantia. Præcipuum autem est vt medicamentorum dolectus habeatur & ad morbos & ad loca, velut rhabbarbarum ad iecur, Colocynthis ad cerebrum, rhaponticum, vt fracta contusa disructaque sanet, vel etiam si minimum purgauerit, docetque ex multitudine transmutationem. Quarti propositum est docere curationem catholicam morbi maximè communis scilicet Regij, vt magni & plures habentis species, natura exquisitam & vt ita dicam curiosam & ad minima quæque aptatâ. Huius quinti & vltimi intentio est per exemplum difficillimi morbi non etiam valde periculosi docere tam curam consimilium, quam multorum morborum dissimilium consortium, velut ante dicti februm putridarum, Diarrhoæ, hydropis & scabiei. Omnes enim morbi ex omnibus fiunt humoribus iisdemque materiis, sed tamen diuerso modo affectis. Docebimus autem in eo præcipuè multorum admirabilium symptomatum causam: sic igitur exordiar.

CAPVT I.

De nomine podagra, & aliorum morborum articularium. Et quomodo & in quibus differat inter se. De nominis & illius distinctione. Quaestiones, quantum differunt nominis & subiecti quaestiones. Quae deteriores affectiones.

PODAGRÆ nomen an vnum sit vnumque significet, & quantum referat nominis dignotio & diffinitionis cognitio, merito inquirendum est, siquidem & Aristoteles non intactam hanc quaestionem reliquit; nam & in *Primo Posteriorum, cap. 9. & 10.* videtur artigisse, & manifestè in *secundo cap. 2. 3. & 5.* Similiter & Galenus in *secundo de Pulsuum differentijs, cap. 10.* Verùm aliud est diffinitio nominis aliud nomen ipsum, & multiplex quaestio est, scilicet an ad demonstrationem necessaria sit, an utilis solum? an lucis multum afferat? an ad inuentionem commoda? Hæc autem quatuor coniugationes igitur quindecim, quæ duplicatæ scilicet ob nomen & nominis diffinitionem efficiunt triginta, Igitur ad tot quaestiones, cum tanquam vni Galenus responderit, necesse est vt aberrauerit, neque mirū ergo videatur, si cum tam multa de nominum vni scripserit, nihil scripserit: & sæpè in contradictionem venerit. Tum verò illud accedit, quod maximum est omnium, & tamen à Galeno prætermisum, scilicet de subiecto aut de his quæ insunt subiecto, de quibus est considerandum. Namque aliud est quærere de febre tertiana, aliud an sit in venis. Primum enim semper constituere oportet nomen scilicet subiecti, vt constat de eo de quo quæritur, quid febris, quid podagra, quid arthritidis, quid coxendicis dolor. At quæ de his demonstrantur non ita necesse est scire nomen, sed quid res sit, & modo in ea conueniamus; ita nulla fallacia aut error accidit. Igitur primum podagra vt habetur in *Libro de Affectionibus paulo post medium. Est omnium morborum circa articulos violentissimus longissimus, & difficillimus morbus, atque longior difficilior ac violentior, quo venula in quibus materia continetur, exiliores fuerint, & in maiore corporis parte ac maximè necessaria constituta, destitutaque in ossa ac nervos plura ac densiora, & quamuis huiusmodi sit non tamen lethalis est.* Ex quo quantum hic morbus ab articulari differt, inquit enim ibidem. *Articularis morbus fit quotiens calor & dolor acutus corripit articulos, mutatque ex vno in alium, modo deterior, modo mollior factus, uterque à bile pituita commotis in articulos atque illic incumbens.* Sed podagra à venulis oritur habet, & à sanguine in eis corrupto, ab humoribus autem ipsi arthritidis. Cum verò deterior sit uterque veluti podagra, quantum membrum quod corripitur maius est: vnde in pede quàm in digito: & in

talo quàm in pede: & in genu quàm in talo, & in cubito quàm in carpo: velut in carpo quàm in digitis: & in articulo digiti manus proximo quàm in extremo, necesse est vt in coxendice (quippè quod totum complectatur crus) sit deterius. Ob id peculiare nomen sortitum est, vocaturque coxendicis dolor seu ischiæ, Barbari sciaticam. Manifestum est igitur quod coxendicis dolor è podagræ speciebus est & difficillima, & cur ab eo nomine seiungatur; namque articularis morbus genere quidem alius est à podagra, sed podagra manet in loco vno, nec spargitur, nec mutatur, articularis autem proprium est spargi atque mutari. Atque hæc de nomine simpliciter dicta sint. Nunc verò alius de eius interpretatione considerandum est.

Dictum est enim quod podagra violentissimus est morbus, longissimus ac difficillimus, quodque non mutatur sed incumbit in articulos. Arthritidis autem mutatur ac spargitur. Ergo in primis vna occurrit dubitatio, hic verò duæ, & quarta de coxendicis dolore, & rursum quinta de ipso nomine podagræ. Dictum est enim primum quod podagræ est violentissimus morbus tum reliqua. At constat quasdam esse podagras leues, breues, & quæ curantur faciles. Non igitur podagra ab arthritide seiungitur hac differentia: Etenim mihi ipsi primus podagræ insultus vix cum omnibus temporibus tertie diei finem attingit: sæpè verò paulo longior fuit nec nisi semel quod meminim quartum excessit, nec vnquam decumbere per totam secundam diem coactus sum, nisi nunc cum à contusione ortum habuerit. Quod verò dicimus de arthritide quod mutabilis sit id in podagra frequenter videmus, è talo in pedem, è pede in digitum; vel in genu vt nil frequentius, sed & arthritidis si spargitur id contingit etiam podagræ cum materia multa fuerit. Rursum in podagra maior calor pæ sæpè cernitur quàm in arthritide: & coxendicis dolor qui è podagræ genere est, ad digitum pedis quandoque pertingit, & podagræ nomen cum à pede deriuetur, quomodo illius nomine chiram intelligemus, & eam quæ fit in spina dorsi aut collo vel dentibus aut lingua, quandoquidem potius nomine articularis morbi eiusmodi dolor intelligi posset, quæ si fiat non res rei consentiet, multum enim tales morbi ab arthritide differunt, podagræ vero præter locum profus simillimi sunt, solumque podagricis accidere solent, hand arthritide laborantibus. Ergo vt ad singula breuiter dicam. Podagræ differentia illæ merito loci ex quo materia mittitur & in quem mittitur, & ipsius sunt; specie autem differunt, velut infans rationalis est propter naturam propriam. A finis tamen adultus infante prudentior est; sunt autem differentia illæ multitudo crassities & latitudo viarum, & calor naturalis potens: si enim pauca fuerit, tenuissima ac vaporosa, pori, & caro, & loca per quæ transire debet lati, & calor naturalis potens breuior fiet, & vix diculam superabit. Longè igitur facilius discutietur & celerius arthritide: erit tamen semper violentissima, nisi ex pituita aut leui crudo

crudo humore facta fuerit. At dices quomodo ergo genere violentissima est? vnum dico quod non attigit Hippocrates: omnis podagra (& sub ea nunc coxendicis dolor comprehenditur) ex humore fit, licet ichoribus natura pro vehiculo vtatur. Arthritides autem ex sanioso ichore plerumque, propter id febris succedere plerumque solent, sed & à non putrefactis fiunt, huius autem meminisse decet. Ex hoc habetur solutio secundum podagra enim materia non transit de loco ad locum, quoniam est crassa nisi in duobus casibus, cum superabundauerit & repletus fuerit locus prior: secundo cum per viam crisis expellitur tota simul & maximè hoc fit descendendo, vt ex genu in caccillam, ex caccilla in digitum pedis. Coniungit tamen persæpe vt ad ambos pedes moueatur, vel ad pedem & manum simul cum fuerint duæ materiæ fodinæ, Barbari melius dicunt mineræ. In Arthritide verò non sic, sed quia materia tenuis est & putrida, & ex ichoris genere, cito consumitur & spargitur etiam facilius, & ideo noua quæ superuenit non solum locum mutare solet, sed vetus sparsa defunditur in ambitum, & plerumque in maculos & eorum capita. Vnde arthritidis nomen non tam propriè dicitur expertis artis medicæ, quàm podagra vel chiragra, sæpè enim videmus arthriticos laborare totis brachiis & musculis, alios etiam toto dorso: sic ad tertium dico vix fieri posse vt podagra ab initio non sit cum calore, postquam humor è venis affluit: Arthritidis verò cum ex ichore fiat non adeò calida est, processu tamen temporis arthriticus putrescente materia incalescit, podagricus resoluta parte tenuiore refrigeratur. Eadem ratione liquet coxendicis dolorem ex plenitudine & ex consensu venarum (postquam vt dicemus è genere podagræ est) communicari, & genui & pedi, & digito, non quia spargatur sed quia locus repletus est. Vltimo quòd dictum est podagræ nomine intelligi quoscumque dolores (præter coxendicem qui loco & offensæ magnitudine distinguitur & articularem qui specie materiæ) cum in cæteris omnibus conueniant, magis propriè autem distingui potest à chiragra, sed à Hippocrate vnum sub altero continetur.

CAPVT II.

Dubitationes quedam circa nomen & rem, precipud Qualiter podagra fiat, An sit morbus insanabilis? Quomodo fiant inflammationes? de consusione solutio duarum questionum.

IVxta hoc igitur dubitare expedit maximè Iob Aphorismi dictum. *Quibuscumque morbi podaginis sunt, sedati in quadraginta diebus inflammatione finiunt part. 47.* Num fieri possit podagra quæ eum terminum excedat, num breuior, num absque inflammatione? num (propter ea quæ dicta sunt su-

perius) extra articulos fieri possit? nam tendonibus circa illos inflammatione laborantibus, quis morbus dicitur? Etenim si non sit podagra, in periculo maximo verfabimur, ne distentione intereat æger? si sit, erit podagra non in articulis neque articularis morbus? videmus etiam non plus corripit distentione, postquam podagræ loco partes exteriores intumuerint: secunda est cur podagra redeat sæpius, non sic coxendix neque arthritidis: sed si modo casu quodam solum, cum tamen ex eodem genere sint. Tertia an verum sit, quod etiam iuxta Lucianum prædicat, non sanari vnquam, & si ita est cur.

Ad hæc inquam Galenus rectè in commentario Aphorismi adducti satisfacit expressè quidem primæ dubitationi: aliis verò confert ad causæ inquisitionem. Igitur pulchre explicat Aphorismum, & reddit etiam illius quod ad veritatem pertinet causam & rationem, atque vti in aliis tam bene se gessisset, occasionem enim noui laboris nobis non haberemus, sed vt vt factum fuerint laude dignus est: sententia ergo illius est huiusmodi. *Podagra fit (quod alias dictum meminisse decet) libro de Inaquali intemperie, c. 5. cum vena magna implentur feruetque sanguis, & cogitur in venas que sunt rami maximarum, & ex his in minores atque rursus & rursus in minimas fit & sæpius absque tanta redundantiâ natura secerente crudum, & excrementium sanguinem à puro, calorem vehementem seu efferuescentiam totius sanguinis, fit plerumque tum etiam circa multitudine. Alius etiam nec natura secerente nec ex efferuescentia sanguinis sed ex dolore articuli saltem mediocri vel calore immodico accedente laxitate loci id est articuli, iis tribus modis de fluit materia in articulos, atque hæc non ita explicat, sed intellecta esse volo; sequentia verò ad vnguem docet. Impletis ergo dearticulationibus necesse est tendones qui sunt circa ipsas statim extendi atque etiam dolere: non tamen vult tendones impleri, scilicet existimans siquid superingruat humoris in illis venis erudi (necesse est enim talè esse qui non sit planè in naturæ arbitrio) conuenientius est vt in alias dearticulationes proximiores transferatur quæ sunt laxiores, quam vt in substantiam tendonum recipiatur: aut tendat cur verò finiatur intra quadraginta dies, atque eo vsque protrahatur causam esse dicit loca dearticulationum, que sunt frigida, laxa, exanguia, & ob id serio materias concoquant & per meatus euaporando digerunt primum per laxitatem dearticulationis, deinde per carnes & per cutim: demum transeundo exhalant. Hic igitur est modus solutionis podagricarum inflammationum, quæ plerumque vt dixi in quadraginta diebus soluuntur, cum illæ (inquit) quæ in carnosâ parte fiunt in quatuordecim diebus finiuntur. Duplicem autem affert materiam quæ in podagra exhalat: vnâ quæ in cavitatibus dearticulationis est: aliam quæ in ligamentis continetur, eaque penetravit & ingressa est: sentit quoque quod dolor ille magnus qui percipitur in podagricis affectionibus non sit neque in*

articulo ipso : quoniam neque inane sentire potest, neque os neque cartilago quia sensus expertia sunt, sed neque in ligamentis articuli : tum quia illa nervis carere putat : & etiam quia si inflammationem constituat in parte nervosa, scilicet in ipsa dearticulatione quam nervosam esse concedat, non habet quo possit reddere rationem, cur podagrici nunquam conuellantur: vult ergo quod impleantur dearticulationes, & ex ea repletionem distendant tendones annexi dearticulationi, & ex hoc fiat dolor, aded vt pars alia impleatur & inflammetur & demum resoluatur, alia doleat.

Quæ verò reliquit dubia in hoc sunt eiusmodi. Primum cur non materia illa ingrediatur tendones, cū superfluit potius, quam alias dearticulationes, & maximè quod ferè semper tument tendones, & caro circa locum podagricum? Ad hoc dico quod materia illa non ingreditur tendones vilo modo, quia substantia eorum est durissima & sana. Ergo longè facilius ingreditur articulos ob cavitatem, & carnes ac cutem ob laxitatem. Et ita concludo, quod in podagra quantumcunque sæua (nisi contingerit ex percussione) non recipitur materia in tendonibus, multo minus inflammatio, sed solum ob tensionem dolent. Secundum est quod materia non recipit in ligamentis articularum eadem ratione, quia est durissima; eadem ratione quæ nõ in tendonibus: sunt enim sicciora ligamenta tendonibus, deinde vix sanarentur cum sint exanguia, & etiam quia indicium vel sumitur à dolore: & si sic, duo sequerentur contra Galenum, vt inflammarentur partes nervosæ, & tamen nunquam essent obnoxie conuulsioni seu potius distentioni. Alterum quod nervi miscerentur ligamentis. Pro quibus animaduertendum est, quod iuxta sententiam Galeni & Vesalii; *lib. 2. cap. 2. & 61.* ligamentum à tendine differt, & cum eo conuenit. Conuenit quidem in hoc quod vtrunque & intra dearticulationes & extra inuenitur, sed intra dearticulationes rarissimè tendo nisi in circumferentia & extra rarissimè: ligamentum nisi vt tendinis pars non purum neque simplex, nam ligamentum duo habet significata: quandoque enim capitur pro ligamento puro, & est expertus nervi & intra dearticulationes; secundum verò Galenum est expertus etiam sensus doloris, secundum Vesalium verò minime, sed vult aliqua ligamenta pura egregiè sentire atque dolere. Nostra verò sententia est ab utroque distincta, fatemur etiam ligamenta pura prorsus carere vero sensu, dolorem tamen percipere & valde. Vnde manifesta est solutio questionis, quam proponit Conciliator cum dixit se sentire dolorem in scapula, absque eo quod perciperet calorem aut frigus: eiusmodi enim sensus cū acciderit, vel ex solidi diuisione accidit, vel in ligamento puro. Est ligamenti aliud significatum cum per illud intelligimus vinculum extrinsecum & partem tendinis quæ per se non sentit, nec re sed sola cogitatione se iungit à nervo.

Tertium quod indiscussum reliquit Galenus est, quamobrem non ingrediatur

materia in tendinem in podagra, in vulnere autem musculi vel tendinis ingrediatur, quod quidem non semper verum est etiam si distentio subsequatur & mors.

Quantum quod & falsum est, nam præsupponit si inflammatio non fiat in tendine non fieri distentionem quod falsum est. Causa enim distentionis & mortis in tendinibus non est neque dolor, quia in podagra plerique interirent: neque inflammatio quia ex punctura tendinis quandoque statim intereunt, vt inflammatio nondum fieri poterit, Alij verò cum inflammationem patiantur, non distenduntur neque conuelluntur, sed euadunt. Ergo causa distentionis propria in tendinibus est qualitas repentina potens frigida impressa in illo tendine, & plerunque ex punctura ferri per quam contrahit se, & secum diuellit cerebrum, & interficit. Indicium maximè est quod plerumque distentio etiam moriturosum (quod non præterit Hippocratem) est sine febre, vt ego sæpe vidi, imò cum pulsus magna raritate & tarditate aliqua, nisi iam anhelitus interceptatur. Cum ergo podagricorum tumor ferueat nõ parum, nec extrinsecus læsa sit tendonum substantia multum abunt merito podagrici à distentionis periculo.

Hippocratis autem (quamquam parerga) intentum fuit in eo Aphorismo docere nos duo: primum quia videmus podagram esse in quibusdam hominibus longissimum morbum, admonet vt non desperemus de longitudine ipsius morbi, quia non potest transire quadraginta dies: sed sic cadit dubitatio, quia si materia sit multa ab initio poterit diffundi in plura loca: vel vna podagra alteri succedere, & ita potrahi etiam vltra centesimum diem sicut videmus in aliquibus, in quibus durat per multos annos: ideo oportet distinguere, nam Paulus & Aetius non intelligentes hunc Aphorismum culpauerunt Hippocratem, tanquam voluerit præfinire terminum vbi non adest; & eò magis quoniam credunt etiam quod non solum præfioerit terminum in longitudine, ideo quod non possit transire quadagesimam diem, sed etiam imponunt illi, quod voluerit necessario podagram extendi vsque ad quadagesimum diem quod est absurdissimum. Cum ergo viderent paucas terminari quadagesima die, innumeras longè ante, vel post multò, ideo putarunt Hippocratem aberrasse. Dico ergo primum quod si materia sit vel crassa vel lenta, modo non sit in decrepito vel in iam habente corruptos articulos, vbi se regat benè æger, numquam potest transire quadagesimam diem, & ita verissimus est Aphorismus Hippocratis: sed si multa sit tunc vel erit in eodem loco vel in diuersis; si in diuersis affliget diuersa loca, & ferme eodem tempore, & ita non excedet terminum, saltem ratione cuiusque loci, si autem fuerit in eodem loco, tunc vt dixi affliget conterminos locos simul aut valde paulo post, & sic Aphorismus est omnino verus. Quod si quis obiciat nonne poterit ob eandem multitudinem alia materia ad-

iungi

iungi, antequam prior sit resoluta? Dico quod citra errorem victus illud fieri non potest, nam & si adesset hæc materia facilius occuparet alium locum, quæ in priorem transmitteretur; quia iam in priore ob dolorem attractus est multus calor naturalis, & ideo articulus ille est validior naturaliter, & plenior cæteris, & ideo natura non patietur recipi eiusmodi materiam ibi, sed potius transmittet ad loca propinqua, ita ut in omni casu podagra terminetur in quadagesima die vel ante, & ita verum est dictum Hippocratis. Alterum quod docuit est, quod si transeat & non adit summa debilitas virium in quo casu etiam vix contingere potest podagra, neque adsint topi ut diutius perseveret, & excedat terminum quadraginta dierum, debemus cognoscere quod vel medicus ipse aberrat vel æger non facit iuxta præcepta omnia ab iplo medico imperata.

Secundum quæsitum fuit cur podagra totiens reuertatur, cum committalis & coxendix qui ut dictum est è genere podagræ est, & difficultas spirandi, & cæteri morbi qui per circuitus redeunt, plenè in multis saltem sanent? & dico quod vnus rei plures sunt causæ, quæ simul iunctæ, speciem vnus tantum exhibent. Prima ergo est quoniam ubi male temperatura inualuerit in iecore, difficile est illam corrigere præcipuè cum non sit calida vel frigida, nec eiusmodi, sed imbecillitas coctionis sanguinis: augere autem vires deficientes in membro principali sponte sua, non per intemperiam aliquam diminutas, est fermè impossibile & maximè in ætate iam prouecta, quandoquidem videamus id esse difficillimum in visu & in aliis membris quæ non sunt principalia in operatione, quantò magis in principali, deinde in manu vel in pede, hoc vix facere licet cum tot inunctionibus, ce-ratis frictionibus, & aliis manuum auxiliis, quanto minus ergo in iecore defectu. Tertia est quod natura se exonerat & in loca hmilia, nam cauitates dearticulationum sunt secundum naturam: licet non secundum situm semper in humiliori corporis parte, & habent vias latas ad excipienda superflua. Quarta est quia podagra non interficit homines, & parum impedit operationes principales, adeò ut Reges imperant, magistratus iudicent, medici censeant morbos, non est sicut infania quæ contemnitur: aut fœda lues, velut elephantiasis vel noxa nimis acris ut vesicæ lapis, neque morbus qui perpetuo incremento rectè deducebat ad mortem, & ideo cogamur resistere, quantum fieri potest ut in carcinomate. Adde quod nescimus quando reuertitur sit: neque est formidolosus ut comitalis aut vertigo, cum quis repente correptus symptomate posset præcipitari; ideo cura etiam eius negligi solet. Redit ergo podagra, sed dices cur non ita Ischiæ dolor? dico quod morbi tantò celerius redeunt quanto celerius abeunt & vicissim; Ischiæ ergo dolor cum sit contumaciissimus ad depellendum, ita ubi depulsus fuerit facta tanta mutatione non tamen cito redire potest ut podagra.

Ischiæ etiam dolor duo tantum habet loca quæ occupet: podagra omnes alios artus & ex vno vagatur in alium, ut dicebat, Galenus. *decimo de compositione medicamentorum secundum locos.*

Tertia, quæstio an hic morbus profus sit insanabilis: & respondeo quod postquam præcipua causa, ut dixi est imbecillitas concoctricis iecoris, secunda artuum, & membra, non liceat (cum substantia vel compositione non qualitate peccent) roborare nisi in pueritia, & tunc non accidit, vel in adulescentia. Ideo soli adulescentes possunt sanari. At tantum abest ut medici adulescentes sanent, ut quoscumque eorum syderent, & topis omnes artus impleant, frequentibus sectionibus venæ & purgationibus, ac cibis delicatis: illi tamen si rectè curarentur sanarentur, sed & de his quæ alij senserint alia dicemus.

Notandum ex his qua dicta sunt quod podagra quæ aduenit ex contusione, non est tuta à distentione propter causas dictas. Secundum quod vsus frigidorum immodicè si sint frigida actu & potentia, potest esse causa ut podagricus cadat in distentionem & moriatur. Tertium quod qui laborant topis magnis & valde duris, licet rarissime bene recti excedant, quadagesimum diem aliquando tamen excedunt. Quartum est quod oportet animaduertere illud verbum; finiuntur quia intelligitur de doloribus, nam præter dolores adsunt humores, & torpor in motu, qui non restituntur in quadraginta diebus semper, sed quandoque protrahuntur per plures alios dies.

C A P V T III.

De Morbis commutabilibus cum podagra & communicantibus in materia, & quæ partim solum communicant.

NON sunt hæc tria vnum & idem; quandoque enim primum conuenit cum secundo vel tertia, quandoque non; velut podagra est commutabilis cum apoplexia, non enim communicat in materia. Similiter secundum & tertium non sunt eiusdem generis, scilicet quod communicat in materia, & quod partim communicat velut podagra, partim communicat cum scabie, non tamen ita quod materia scabiei tota vel pars sit eadem materiei podagræ, sed materia podagræ bene potest cõuerti in materiam scabiei, non vicissim, materia autem podagræ communicat cum lecephlegmatia.

Princeps autem inquit quod podagra cholericæ attrahit mortem subito. Et maximè apud multam infrigidationem Quid hoc est aliud, quam quod morbus in morbum lethalem mutet? non enim venisimile est quod in apoplexiam quando minus hoc biliosæ podagræ conueniant, quandoquidem apoplexia à bile raro accidat. Et quam-

uis ab aliis vt pleraque acceperit recte fecisset, si modum explicuisset, cum parum etiam hoc experimento deprehensum sit. Materia enim non putrida maximè quæ melancholica non est, subiicitur calori naturalis & ideo raro accidere solet, nisi casus adiungatur: ex casibus autem regulæ non debent constitui. Contingit ergo, vt cum corpulenta fuerit & non vaporosa & acris valde, imo eatenus exulta, vt tum quasi ferueat, rediens (vel ob frigus, vel ob angustiam meatuum præsertim impedita natura) ad cor suffocet repente calorem innatum, non valde dissimili modo, ac in tertianarum accessionum quarundam initio. Ergo podagra communicat propriè colicæ ac lapillo renum, mutaturque in illos morbos vicissim, vt calculus sit periculosissimus, ita podagra securissima, colica media. Quod experimentum quotidie docet & Rasis recitat. Commutant enim inuicem & materia vna est. Leucophlegmatia vero & apoplexia medio modo commutant, & medio modo comunicant in materia, nam ex podagra fit apoplexia & leucophlegmatia, ex neutra autem illarum podagra, neque apoplexiæ aut leucophlegmatix materia podagram efficere possunt: quoniam extra venas iam sunt, ideo in eas regredi nequeunt. Ex venis autem ad extra illas transitus est, cum scabie vero comunicat podagra vt dixi medio modo alio scilicet non propriè, podagram enim scabies sequitur, non scabiem podagra: non enim podagra ex ichoribus tantum fit vt scabies febris & hydrops. Omnes enim hi ex ichoribus tantum sunt morbi, quamquam in febre cum ichoribus licet non putrescunt humores tamen acceduntur. Trium igitur horum morborum, scilicet putridarum, scabiei, hydrops communis est materia ichor, sed diuerso modo. In hydropse generatur corruptus in febre integer, sed dum febrem facit corrumpitur & putrescit, in scabie gignitur & manet incorruptus, sed dum ad cutim expellitur putrescit, & in scabiei materiam vertitur: vnguenta igitur quæ scabiem pellunt ichorem in flatum discutiant, vt corrumpi non possit, antequam autem possit discuti plurimus eicitur, & ob id tum magis crescit scabies sed breui desinit. At diarrhæa & febres putridæ, & tubercula commutant inuicem, & in materia comunicant, quæ corrumpitur scilicet in humoribus, sed quæ nondum putrescit, nam ichores sunt qui in febribus putrescunt præterquam in pestilentibus. Quamobrem & podagra cum febribus non pestilentibus & diarrhæis & cæteris tuberculis comunicat, & commutatur familiariter. Commutat ergo podagra cum renum calculo, colica, apoplexia, leucophlegmatia, febribus, scabie, diarrhæa & cæteris tuberculis, præterea cum corripa, stomachi fastidio & lassitudinibus ventriculi, vt vidi: non tamen ascite etsi ambæ comunicent febri.

CAPVT IV.

De variis accedensibus podagræ: fastidio dolore, inquiete, pruritu, torpore, grauitate, & de hæmorrhoidibus.

PRognosticum satis verax signum est superuenturæ in diem podagræ, cum quis citra crapulam fastidium ventriculi, cibique tanquam nondum concocti sentit: quod non solum mihi ex podagræ aduentu, sed etiam aliàs cum iuuenis essem, dum hæmorrhoides instarent, superuenire solitum fuit. Vnde videtur podagra cum hæmorrhoidibus commutare, aut saltem in materia comunicare vt sint affectus, qui cum ea comunicant duodecim numero. Hippocrates tamen in sexto Epidemiorum non podagræ meminit, sed forsitan sub illis verbis comprehendit. Forsan neque aliis Auicenna sanè commemorat; sed dubium non est quin non aliquando commutent. Fiunt enim ex sanguine superfluo ambæ, sed hæmorrhoides ex crudo, aut affato: podagra propriè ex crudo. Differet tamen materia à materia, cum hæc in venis fiat vltra cauam, illi citra cauam. Quamobrem earum est causa manifesta: nam repletis illis venis, mælaræ etiam replentur, aut saltem sanguis corrumpitur, & ventriculus velut in piera prægnantium cibum abhorreat. De podagra igitur verisimile est hepar esse repletum sanguine pariter crudo, sed id cum exili sit, & obtuso sensu præditum, non percipit: is autem qui ad ventriculi imum venit, nutritionis causa malè afficiendo ventriculum, odium cibi parit. Sensu enim animali atque excellenti ventriculus præditus est. Aliet etiam ex ventriculi cruditatibus coæruatis, etiam aliis in venis cumy momentur, contingit ventriculum qui amplius se exonerari non potest suas sentire. Hæc igitur ita se habent in his quibus accidunt, nam non omnibus hæc accidunt. Sicut neque doloris magnitudo, aliis quidem clamosa continua, aliis minor nec assidua, quod ex qualitate, & quantitate materiæ compositione membrorum, & sensuum mollitie; nec non ex animorum varietate percipitur. Communis tamen in assiduis quàm intermittentibus est, vt sola cogitatione motus membrorum sit horribilis. Secundo loco cum spes manet, non tamen neque potest mouere, neque admittere ministrum qui moneat. Tertio cum motus ministrum fert, non tamen mouere per se potest: & dum ab alio mouetur, dolet. Quarto cum mouet ipse cum dolore tamen, aut absque eo ab alio aditus. Quinto cum mouere potest sed ægrè, licet dolore non torqueatur grauiet tamen adest. Sexto cum grauitate caret membrum, atque dolore, & expedite mouet, tamen aut torpor manet, aut imbecillitas, aut leuis dolor. Demum est ad sanitatem reditus, vt sint quatuor præcipuè consideranda: torpor à sensu: grauitas è tumore, & obstructione neruorum, dolor

à tensione & qualitate in tendonibus: Imbecillitas à resolutione spirituum, à longa immobilitate, ab obstructione, atque hæc communia: alia minus communia, quæ tam magnam molestiam afferunt, velut ictus, pruritus, iniquies: alia quæ non molestiam afferunt: velut pulsus tumor, tensio quæ ad tactum sentitur, tum sudor; alia quæ quandoque dolorem movent, quandoque non, veluti calor vel frigus. Igitur pruritus fit ex tenuiori parte, quæ extra protruditur: salus à vaporibus, pulsus significat tumorem talem ut arteria comprimatur. Et tumor quidem materiæ, tensio autem spiritus abundantiam significat: sudor autem optimum est signum; nam tenuitatem materiæ & robur partis significat, ad id ut declinationem à principio significet, & vnam alteri iungere. Iniquies verò impedimentum exitus vaporum, & hæc æst minor, aut saltem verior: plerumque autem fit à situ quem podagrici raro bonum sed multò rarius stabilem inuenire possunt. Propterea de eo dicendum est.

CAPVT V.

De situum varietate.

Cum aliàs docuerimus, hominis decumbentis naturales situs octo esse in podagra, quæ in pedibus non tantum momenti afferunt, si vnus aut alter eligatur. Satis est, sed in manibus minus: multò autem minus in senibus ac ischia, quoniam duo sunt membra, & dum moventur totam tibiã aut partem solum trahere coguntur (ided cum nec diu stare possit æger, nec sine pondere annexo pars ægra moueri) poterit corpus vllam habere requiem. Igitur neque super latus patiens diu consistere poterit, altero prægrauante crure: neque super sanum, cum incumbens ægrum rectum cogatur, isque situs cum peruenitur sit ipsam verò crus debile: ad id ut etiam in sanis situs recti in situs difficiles sint ob hæc: neque pronus cum in die turpis & incommodus ad omnia, præsertim amicos excipiendos habeatur, nec concedat etiam quocumque declinet podagra, nam genu patella premit lectum, & ab eo pressa morbi vitissim locum: nec supinus etiam conuenit, cum periculum imminet ex hoc calculi materia haud deficiente & calore immodico renibus æstuantibus, quid hoc aliud esset, quàm Glauci permutacionem armorum facere. Constat in simplici nullo situ diu ægrum posse consistere: supinus autem situs ut malus est valde imbecilli ventriculo & renibus, ita utilis non parum ægrè spirantibus. Contra pronus ut ægrè spirantibus malus, sic vtilissimus ad concoctiones, quia colligit calorem naturalem & patientibus destillationem ad ventriculum, nam pituita in gulam sic decumbentibus influere non potest, ut in suffitus ad pectoris partes atque asperam arteriam, adde quod ex prono multis affluit pituita copiosa & humo: subtilis ex ore in puluinar & nares, maxime prima hora somni. Vnde

Tom. I X.

multi, quibus solitus fuit ventriculus ob destillationem à capite imbecillitate coctionis cibi laborare, hoc solo præsidio liberati sunt. Sed videamus modo mediorem situm quis sit tolerabilior, quandoquidem nihil in totius podagræ cura sit magis necessarium scientia decubitus optimi, nam & dum decumbit si bene decumbat, nil nisi ipso decubitu sanus ab ægro differt, & decubitus ipse bonus dum dolorem leuat, somnum admittit, atque idem quietem ægræ tranquillitatem morbi, mitigationem ac breuitatem facit. Sed ut ad rem ipsam redeam etiam nunc mihi profuturam, quippe ex rotula genu, ut dixi sinistri, tum podagra laboranti necessariam (ingenue fateor) diu frustra cum confictatus sum vsque ad animi desperationem, tandem quatuor occurrerunt ex quibus intentum quaesiti allecutus sum: Hippocratis authoritas, ratio, experientia, præcedens somnium quo admonitus sum, & hæc omnia confirmant experientia subsequens. Ab Hippocrate igitur in libro de fracturis admonitus sum. Primum quiescat quantum potest ita ut pars laborans altior sit toto reliquo corpore: nam longa quies concoquit, soluit ea quæ sunt præter naturam somnum conciliat, consolidat, sedat, dolorem subdit. Qui perferre quietem non possunt longiore indicatione indigebant, atque ita curati neque forsitan plenam sanitatem adipiscuntur. Tertio addit quietis modum, admonens non posse quiescere diu in insucto more situs membri, & dat exemplum velut si quis velit cubitum extensum diu tenere, etiam per vincula non poterit, quoniam vsu fluxum tenere solet. Admonet etiam nihilominus quod aliqui decumbunt in iucto more propter impotentiam motus cum vertere se nequeant, necessitatem pro consueto habentes, ad id ut primum sit necessitas quæ ab impotentia procedit. Secundum consuetudo quasi naturalis inde quies. His subiicit molliem strati plurimum conducere, & id habendam quietem, & ad permutacionem cubilis cum opus est, & ad exonerandam aliquam ut naturæ seruiamus, quod etiam vtile est per se quibuscumque similibus morbis. Demum subiicit post hæc communia vnum proprium huic tractationi, & loquitur de crure fracto quod ex similitudine ad præsentem casum tum collisionis rotulæ, tum podagræ referri debet, scilicet quod crus debet manere directum & in molli strato, & rectitudinis causa est, quoniam primum homines ita iacere soleant hoc situ: sed potior quoniam restitatio ad restitudinem membri comparatur, quare restitutum necessarò in eodem situ retineri debet. Præterea subiicit quod in tali extensione moderatè extendi debet crus & prorsus (nihilominus) iacere in directam, vbi Galenus secundo libro com. 64. dum subtiliora rimatur inter alia inquit, sed enim licet hæc ad iurellam preparata a medicis sint, præter es-tamen non sit ut moiso articularum impediatur, cum eger & tali & genu articularum, hæc illac paululum mouere queat. Coxæ autem liberæ; somnio, quia maxime consulendum est duobus, morbo & naturæ, ex quibus sit tertium

E E c scilicet

scilicet utriusque: Et morbo quidem ut alius membrum detineatur & neque comprimatur. Alius autem bifariam velut comparatione ad corpus crure elevato, alius quam corpus sit & ad partes membri, scilicet ut pars læsa sit superior. Naturæ verò & ut sequamur consuetudinē & musculorum situm. Quapropter dicebat Galenus, naturalem situm nobis esse, ut quiescamus non contractis membris præsertim cruribus, Sed neque profus extensis. Verum tamen propius extensis quam contractis. Utriusque autem consuleremus & mollitie strati; & leuitate operculorum. Quamobrem & calida esse oportet, & plumea Germanico more omnes prætulerim. Atque ea ratione æger collocandus erit in cubiculo angusto, sed tamen mundo temperato magisque ad tepidum quam ad frigidum inclinante, quod etiam ad materiæ concoctionem & doloris sedationē ac tranquillitatem aliaque commoda conducit. Ratione verò quia diuaticatis cruribus, necesse erat decumbere, postquam altero alteri superstante, quanta mala sequerentur edocui, modicè ne plurimū a consuetudine recederemus, & quòd oportet actu frigidis (in quo quidem aberraueram) potestate autem tepidis uti, & causa est quia in actu periculum minus est erroris, cum sentiamus noxam: potestate autem maius periculum, sed ratio dicat calida temperare esse vtiliora, nam sunt magis consueta primum nobis, nec quieti nos dedimus, nisi sub eo statu & dolores finiuntur, & tumores mollescant & digeruntur ac dissoluuntur, & nervi calore gaudent veteraque huiusmodi: insuper quod alia aliis conueniunt, & ratione morbi & loci & temporis ipsius: & temporis etiam morbi & consuetudinis, & temperaturæ. Eaque causa etiam duo me obseruare oportere. Primum ut crur sanum opitularetur ægro, laboreque illud leuaret, atque ob id etiam calcitra, vna calidiore scilicet & leuiore crur ægrum integeretur, sanum autem eadem illa atque altera cum reliquo corpore: quare quasi transuersim in hanc formam ut B.C.D.E. referat calcitram secundam eamque plicatam & quæ totum corpus tegat, crurque cum eo sanum, A autem partem primæ, quæ sola laboranti cruri obtenditur. Experientia verò cum & vincula obiecissem, & locum aqua frigida lauissim ab vnguento ac superfusione leui vsus, omnibusque proposui. obseruatis scilicet ut quiescerem crura morbo soli libero minimè onerato: ab altero paululum diuaticato corpore consuetudinem cum circa eum situm modo paulo plus, modo paulò minus versarer, statim in somnum incidi, inuenique experrectus paululum me à situ consueto differentem, distentum iacere scilicet supinum, declinantem in sinistrum latus: ita pronum ut neque renes neque dorsum (nam vtriusque carere soleo) tangant stratum, ita consuetudini proximus ut præter diuaticationem crurum in quam tamen dextrum genu molliori suræ parum infidebat iacerem: somno solutus statim in eum redij & iam ad diem multam experrectus inueni me in altero situ consueto sed minus iacentem,

siquidem supinum in dextrum latus valde pronum dextro crure ante iacente, sinistro vero genu versa vice paululum in molliorem eius partem incumbente. Namque decet hominem duplicem in consuetudine dormiendi situm habere, postquam decet etiam singulis noctibus si licet in vitruque latus sed diutius in sinistro dormiendo incubere. Hæc igitur ita se habent. Quamobrem autem somnus obrepat, antequam inquires cogat de suo statu decedere, & quomodo ut seruatis necessariis, quamuis tot difficultatibus secti totas noctes dormire liceat, in sequentibus docebimus.

CAPVT VI.

De cura podagræ duplici ac quasi contraria Arabum atque Græcorum. Et quid dissoluere propositum sit: An concocta materia conueniat purgatio?

COgimur igitur ut ordinem seruemus, modo rationem morbi inuestigare, quæ res ut à nemine animaduersa est ita pulcherrima & vtilis. Ergo ut ad rem accedamus difficilem curationem multiplex modus efficit: non bene notam morbi naturam, varia curandi. ratio ostendit. Generaliter autem propria in quatuor diuisa est. Antiquorum præcipue Asclepiadis quam approbat Galenus: 1. c. de med. secundum locos c. 3. eam quæ ab oribatio originem sumit, quam Paulus sequitur. Tertiam quasi empiricam Aëtij quæ nostra ætate multi sequuntur medici: Et Principio mistam ex duobus vltimis generibus. Sed neque in vniuersalibus concordant. Quidam semper mittere sanguinē volunt quod dolores sint vehementissimi, ut prima Aphorismorum. com. 22. Alij nunquam: ut quasi Princeps credo quod maximus morbus non sit, Et sunt causæ notæ, tum quia oporteret ægrum iugulare si frequenter accideret. Et quia vires debilitatæ humores non nisi crudos gignerent: vnde podagra sæpius & atrocior inuaderet. Demum quod sectio venæ attenuat sanguinem & idèd fluxiones magis irritantur. Alij volunt ut in sanguinea tantum velut Paulus, similiter & de purgatione ab initio: tanta fuit olim controuersia ut Princeps verterit opinionem quasi duorum vicem getens. Et qui volunt statim hominem in id periculum vocare, attractis per sima ex gibbis iecoris humoribus ægrum in summū discrimen auocant, & ut post longum tempus inflammationem in iecore aut icirrhum pariat, & hominem occidat, nec tamen certi commodi quicquam sperare possunt. Quintum in sine (cum his consentiat Auicenna) quid est quod velint adducere, quando quidem perspirare eam Galenus affirmat; nec satis constat an materia vbi in cavitates intruerit possit per medicamentum educi, cum oporteat in venas reuocari. Istud enim non adèd planum est. Sed

Sed redeamus ad intentum propositum- que; Cura antiquorum præcipua fuit, & ab initio per medicameta topica, emplastraque quæ auocarent egregiè, velut corticem caprarorū & fabarum nigrarum lupinorū quoque fatinam atque huiusmodi: & quæ colligerent carnes ac serosa extraherent, interquæ meminit præcipue. Assij lapidis, & quæ locum stupefacerent: commemoratque prima omnium opiam Mandragoram Altereū & cicutum. Addit crocum ad temperandum: sed & feruentissima, non absurda ergo intentione, vt confestim tum auocando, tum torporem inducendo alleviaretur dolor & fluxio cessaret obrepente somno. Sic cum ex quatuor præcipue constarent huiusmodi auxilia: actu feruidis, potestate auocantibus, colliquantibus torporemque inducentibus: quatuor utilitates feruoris egregias, minimè intellexerunt posteriores, vltionem & virginem vnde dolor dolorem leuat. Est autem inanis dolor breuior multo in parte afflicta, quam podagræ attractionem, ex profundo ad cutim: vnde non solum artus euacuantur sed profusus (vt ille docet) perfractis vesicis dolor & virgo etiam extinguunt. Tertia est, constrictione materiz ad locum fluant. Vt enim declaratum est à nobis in secundo libro calor feruens vt auocat ex intimis ad exteriora, ita particulam astringit vt aliunde recipiant influentem materiam, credo natura timente ob acerbitem doloris, vel ob calorem vehementem exsiccatis partibus proximis per quas recipere deberet. Sic cum calor tepidus trahat & distillet, vrens repellit & astringit. Idem calor etiam colliquat quæ in artubus continentur, vnde sub forma ichoris prodeunt. Cum ergo prouocet dissoluatque, & vesicas excitet, astringat & dolore dolorem leniet non immerito applicantur feruida medicamenta: quæ (modo quis ferre possit) necesse est vt soluant præsentem dolorem, atque eò magis quod potestate similiter colliquarent distilarent atque attenuarent, & torporem articulis inducerent, hæc fuit illorum ars.

De purgatione ita censendum est sine controuersia: cum humores qui fluant & qui in corpore abundans terosi fuerint ac tenues & in motu statim, & tum valido medicamento sunt educendi: secus clysteribus contentum esse oportet, vel ad summum cassiz fistulæ seu nigre succo, aut melle rosaceo, id enim seu syrupus similis valde à noxa omni liber est.

In cæteris ergo aquæ frigidæ vsus optimus erit, moderat & ad voluptatem duntaxat vsque primum inchoando ab interrogatione multa, & diu & valde frigida: & post remittente se affectu pro irrigatione embroca seu superfusio minus frigide & breuiori & pauciori tenaciorique. Demùm per lintea tantum madida & iam manu contracta, & medijs temporibus media. Et si feruentissimus sit locus ac biliosus vel omnino non calidus in vno aquæ frigidissimæ vsus copiosus inutilis est in altero periculosus. Hic modus tantò tutior est & melior, quantò ille alius vtilior & efficacior, ideo

Tom. IX.

etiam personarum non solum morbi ratio habenda est: si sciat multum, si durius sit carnis, si fortis animi, si agrestis primò vtamur, si mollior ac delicatus & effeminatus morbus non acer, hoc secundo. Scio quid obiecturi sint, ò quanta nùm ego iuuenis qui exegi annum iam LXX. nùm æstas media in fine Nouembris? nùm bene carno qui totus xij. libras carnis non obtineam? ò misera medicina olim ad instans redacta, nunc tota transit ad magistros Grammaticæ. At igitur qualis erit, aut quando locus Paulo vel Aetio: certè cum aqua appolueris post iam laboranti particulæ, sed fluxione desinente tunc ad speciem, & vt homini satisfacias, malagmata fieri solent præcipua ex lacte & opio, ex oleo rosaceo vermibus incoctis, ex sapa & fursure: confert & hoc ab initio fursur acetum & aqua prope locū pro emplastro. Nostrium simplex ex lacte seminibus papaueris sæpius repetit, & tepido.

Cæterum quædam dubia mihi occurrunt circa hæc: & primum quid dissoluere tentemur? an materiam quæ est in tendinibus, cum nullam esse affirmet? an dearticulatione cum tum dolor & tumor, appareat manifestè potius in tendinibus ac externis partibus saltem propinquis, quam in articulis. Ideò dicendum est impleri musculi partes, & carnem tendinibus propinquam & vsque ad cutim, quam postmodum vt comprimat, resoluta liberat à tumore & dolore tendinis. Altera est dubitatio an vnquam concocta materia conueniat purgatio? Id autem sanè cum eo vapore locus distillari pigritet, seu ob materiz lentorem aut crassitiam, aut loca nimis angusta, & dearticulationum & pororum: aut imbecillitatem innati caloris aut impedimentum aliquod: tum enim non abs re fuerit ab articulis educendo materias eas purgare. Tum verò attenuare & disticare expedit, ne nimis violenter expurgando cogamur vias dilatare, & corporis compositionem dissoluere.

Tertia dubitatio est an cura illa Aetij ad aliquid vtilis futura sit? Et dubium non est quin ab initio semper malagmata non noceant pondere, caliditate, vt etiam docuit Galenus *In Arte medica* plurima incerta varia, nullis determinata temporibus: Vnicum præterea malagma importunè appositum plus nocebit, quam decem opportunè admota: Et quando nocuerint & cum auxiliis applicatis, eò forsitan res deducta erit, vt nil postmodum profint. Propterea dico perniciosam esse eam curandi rationem, si quis non exacta methodo illa vsus fuerit. At si iudicio vtatis explicitis rationibus scies quid cui conferat. Hoc forsitan ille deceptus est quod crediderit Aesclepiadis medicamenta, & aliorum veterum sine discrimine inuicem copulata: in quo vt dixi non parum deceptus est; nam singula ex his continent octo illas dictas utilitates: quatuor à feruore, vnã à torpore, vnã à colliquatione, aliam ab attenuatione, ac demum aliam à diuisione: cum eo quod concilient somnum atque dolorem leuant. Ergo cum tria sint vt dixi medendi genera, hic vnus vtilis erit, singuli plura numero

eiusdem generis subministrans, sola magnitudine differentia auxilia: quod erat præceptum Hippocratis. Insuper aliud emolumentum genus præstat quod quædam sola experientia inuenta, & à proprietate occulta pendencia docet: vt non inutilis futura sit hæc doctrina recte vtenti quamuis hac in parte minus cognita vt dixi, quoniam nunc vtique curandi ratio in eiusmodi morbo ob varietatem ignota fuisse videatur.

Alia quæstio est cum tendines tument velut ex percussione, qualis morbus & quid agendum? Dico quod non ex podagra, sed si contingit deterior morbus, est enim rarus, sufficit huic tractationi vt sciamus curare podagram, eo directus est sermo. Multi enim sunt tumores tendinum ob quos laborat homo: sed si non ob inflammationem articularum, non sunt podagræ.

De venæ autem ratione quæ fuit vltima quæstio, dico quod non debemus mittere sanguinem nisi adsit repletio sanguinis in toto: quia tunc etiam fieri potest absque podagra, nam si sic podagra sanguinea nec sit sanguinis repletio in toto vel erit morbus paruus, & ei non debetur sectio venæ. *Quarto de victu in acuis*, vel magnus & tunc æger fortis, & debet curari Græcorum antiquorum more, si effectus in sectione venæ in brachio eiusdem lateris vel ex opposito pede xij. *Artis curandi cap. 5.* Vel si iam inualuerit vt resolutio aliquid possit anodynus vt vocant seu acopis. In quo casu licet etiam transire ad experimenta, sed si obsint non diu immorari cum illis, nisi velis verba cum natura contendere.

CAPVT IX.

Ratio victus illorum. An hamorroides inuent? An podagra cum cerebro consensiat? Iudicium futura sanitatis.

CVM in *Tertio de tuenda sanitate c. 17.* quædam proposuerim, hic non tam morbi propositi quam mei nunc podagra vt dixi laborantis in sinistro genu, sed magis percusso ab vtre quem equus gestabat inanè non leui impetu. Contigit autem hoc vespere XXVI. diei Nouëbris, id est, V. Calendas Decembris, nunc autem scribo hæc: pridie nonas. Annum expleui LXX. menses duos, dies IX. Stans huiusmodi. Dolor patellæ genu cum læsione manifesta. tendinis musculi septimi, & nunc alleviatur multum hoc vnguento.

Æ. Acatiz ꝑ. β.
Gummi Eleni ꝑij. }
Amoniæ ꝑij. }
Radicum Alchez. }
Radicum Granati seu arboris } ann. ꝑij.
Mali punici syluestris }

Radices ablatæ contundantur vt sint absque corpore & eis addatur aquæ nymphæ & florum vel loco eius violacæ aut etiam so-

lani lb. j. Tria autem prima quæ pro granis haberi possunt in ꝑij. aceti nigri potentis, coquantur in duplici vase horis tribus, radices autem vsque quo aqua resoluta fuerit, quibus adde lachrimas iam coctas aceto (si quid superest) abiecto & denuo contunde, & bene coque miscendo in duplici vase inde adde oleum rosaceum bene odoratum, & ꝑij. vsque ad iij. ceræ candidæ & puræ & croci ꝑ. optime misce & coque vt in emplastro cerati euadat.

Hoc cum vsus essem calido, (credo nondum sedata fluxione) nocuit, post ter cum vnxissem & ex frigido egregiè inuit, nam annis ante nouem cum citra contusionem vllam podagræ in eodem genu laborassem vix post duos menses explicui, nunc in tribus diebus multum restitutus video. Adest propterea vigilia cuius causa est inquietas vt video. Enterocæcus status scabies dentes ob paucitatem officio suo non satis faciuntur. Mutatio regionis nouæ iam teni & in aerè vt omnes vident prauum, adè vt Romam appellent Longobardorum sepulturam, curæ multæ & deiectio alui sicca & dura, & tamen cum aqua quæ iam biennio exacto cœpit. Itaque omnia me vrgebant: solet enim euenire transferentibus se de nouo in alienam patriam, vt quemadmodum his qui aquam super cinerem proiciunt, tota enim effervescent & euaporat. Ita enim natura cum tantam multitudinem aeris trahat, insueta eius qualitati, tum maximè si aer crassus fuerit, & turbidus ac ventis agitatus, omnes conturbat humores, & agitat eos & expellere conatur: quin etiã quod maius est & mirabile dictu ichores diuersos generat, atque adè superabundantes vt vndique rûpant atque sanguinem corrumpant, & diuersas fluxiones agitent: Romanus ergo eiusmodi est crassus, quia in radicibus collis, & ex Tibri flumine, & ex paludibus maris, humidus etiam eisdè causis. Tum quia minimè liber, & impurus ob id, sed & flatuosus propter maris viciniam, putridus quoque quia humidus & conclusus vehementibus cum caloribus, & quia ex locis putridis, scilicet stagnis & paludibus. Quærendum est autem de causa directionis aquæ per aluum, non enim generatur in ventriculo, nam cœcocto nulla esset, sed descendit sensim ex cerebro collecta ibi ex ascensu vaporum, cuius indicium est, quod vt aliàs narraui ter aut quater pura emanauerit ex naso, & in magna quantitate: ob id ergo sperandum est quod interdum quiescet vt etiam de fluxu è naribus, nec est discrimen nisi quia copiosior erit propter ætatem, & quoniam sit circuitus ex vitio vtriculi, ergo cura erit, vt ab ea incipiamus, ex euacuatione narium, ex prandio sicco & modico, ex apophlegmatismis, ex euacuatione capitis, ex his quæ educunt serofos humores inter quos nihil præstantius existimo serapio ex infusione fumariz, quia cõfert inter cætera ipsi vtriculo & purgat bilem atque præcipue exussã, ergo ratione subducta nihil melius, nihilque præstantius vitare interim quæ plurimum generant serofi humoris, inter quæ maxime fructus horarios & olera.

De vigilia quæ fit propter inquietem, ea autem magna ex parte propter situm vt antea dixi, & situs quidem cum laboratem podagra in genu & longè magis cum in ambobus, & ex ictu non poteram quiescere nisi resupinus: ac is teste Principe parit Apoplexiam & paralesim & incubum, vnde etiam similes alij morbi vt stupor, quorum generi mater mea hac ætate obnoxia fuit, sunt enim hereditarij, præterea dicebam: situs hic generat lapillos in renibus & vesica, vt clarum est consideranti quæ scripsit Hippocrates in libro de Aere Aquis & locis, dum de calculis puerorum agit. Igitur melius est pati dicebam mecum vigiliis atque dolores quam certæ se dedere morti, obdurato consilio duas inueni vias tantum quibus his obstarem incommodis: vnã vt crura supino situ & indolenti constituerem, incumbensque cubito legerem somnifera, atque ita in somnum reptus quod vigilanti difficile, est corpus in latu decumberet, trahe- retque secum crus modicè tamè vt dum expersiscerem voto non fraudatus videar. Paululum autem emolito morbo substrui puluinaria vt latus lateri sine dolore incumbere possit: periret opera si enarrare tentarem quod breui experimento constat: infinitis verbis vix explicari potest.

Alterã via est vt renes non incalescant in quo maior periculum est minoris periculi quam maioris, siquidem apoplexiæ facilius occurri potest ne fiat calculo, postquam factus est gonorrhæam etiam parit, & non aliter polluant qui decumbunt: vulgatum est illud Horatij.

Tum immundo somnia visis

*Nocturnam vestem maculant ventremque
supinum.*

Ergo madefacere aqua frigida renes inungere oleo ex citoneis (hoc enim proprium est eis) seruat enim illos incolumes robustos, & minimè patitur excalescere, quin etiam auferre lanciam interulam ea parte: & si nihil possit horum quantum volumus incumbere lecto caleari è tritico vel hordeo, paleam autem recentem singulo mense permutare.

Sed cur quibusdã decrepitis magis feruescit sanguis, adèd vt vir insignis prope octuagesimũ annum mortuus sit ex fluxu sanguinis narium, cum ætati illi conueniret. Etenim cum calefactis renibus è spina dorsu nullum genus defluxionis, nulla causa incendij in toto sanguine, nullum euaporationis argumentum deesse potest tanti refert hoc paruum. An quoniam senes decrepiti ob imbecillitatem decumbere soleant, non animaduertentes magis in dorsum. An quia retento semine materia illius vertatur in sanem? An quoniam ob ventriculi frigiditatem vtantur cibis calidioribus, aromatibus, vino meraco, atque potenti? An quia minus dormiant, somnus autem refrigerat humectat & coerces humores calidos? Vel quia biliosus (his enim accidere solet hoc symptoma) ex senectute adurantur humores, non quidem vt fiant calidiores sed sicciore. Omne autem siccum promptius ardet quam calidum. An quoniam ex senio oclusis po-

ris intus clausus color magis augeatur. Senum enim corpora quod ad ætatem attinet densantur, dilatantur in cavitatibus, pendunt enim testiculi eorum longius: hæc igitur causæ aut plures aut aliz.

Sed quod maximè me angebat fuit copia flatu & imbecillitas ventriculi, quoniam non hora solita cibum appetebam, quinimo videbatur cibus adhuc in ventriculo esse. At animaduerti non esse ventriculi imbecillitatem, quamuis per annum fermè hoc symptoma perdurauerit. Primum quia neque vires debilitatæ sunt, neque corpus extenuatum: annuli enim id declarabāt, & facies pro ætate florida, & defluxionũ successio frequens, maximè podagricarum: & sanguinis hæmorrhoidalis exitus satis copiosus. Igitur vel omnino ob abundantiam aut saltem si quæ est imbecillitas, maior pars ad illam ac prauitatem referenda est.

Vt verò dictum est à podagra quod me fatigabat & alios plerisque torpor fuit: cui vt mederi possimus inquisitio debetur. Est autem quincuplex: alius enim est cum homo vix sentit in cute ob sublatam ex obstructione nervorum sentiendi facultatem, estque pars paralysis: nam in stupore sensus aliquis manet, velut si quis tangatur à stappa? hic non fuit quoniam nerui tenues non erant obstructi: secundus est qui vocatur Alcuzez ab Arabibus, in quo sentitur quasi formicarum discursus cum imbecillitate sensus & motus. Fit autem in crassis simul & tenuibus neruis atque tendonibus nec hic solet commitari podagricos. Tertius cum ex imbecillitate virium motus membrorum difficilis redditur, qualis in conualescentibus. Hic plerumque non magis est proprius huic parti quam alij, neque hoc igitur laborauit. Quartus est cum natura metu doloris mouere non audet, præceditque vt dici solet poena peccatum. Quintus cum reliquæ humoris prægrauant membrum. Hi duo morbi nos fatigarunt atque vnus alterius curam impediēbat, siquidem exercitatio multum contulisset, sed metus doloris prohibebat, Anodyna seu acopa in hoc casu plurimũ conf runt, discutunt enim & doloris sensum lenant. Nihilominus si paulo tempestiuus adhibeantur augent grauitatem, experientia confirmandum est auxilium, ne timor abscedat, & vt vtamur ipso vti licet.

Sed quoniam flatu multa impedimenta attulit, initium curationis est bonitas alimentum, quies, somnus vnguentum & alius lubrica. Quæ verò alium molliunt & somnum inducunt & boni succi sunt. Sunt veluti panis coctus ex iure non pingui, cum tertia parte vuz passæ paruz sine arilis & tenuis corticis. Vitelli ouorum si non sufficiat caro mollis vitulina, maximè elixata & affata post somnum conciliare præstat non cum frigidis, sed cum styrace croco iridis Illyricæ radice Agalochi, nil plus vltra, nisi quando opus est nymphetæ aut papaueris syrupo. Ad flatum exercitatio ieiuna, vt nil melius. Vnguentum flatum discutiens temperatum astringens. Oleum de absinthio, mastichinum de nucè myristica, atque similia, odo-